
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33765   49Sexta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2018 

RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o 
objetivo de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO 
DE CANDIATOS A DOADORES DE SANGUE NOS MUNICIPIOS DE 
ANANINDEUA/PA nos dias 18 e 19/12/2018.
 CLAUDIO DE CARVALHO DE ALENCAR, CPF: 010839141-89, 
Enferm./GETRD, MAT.: 5891388, 0,5 diaria, JEANE SHIRLEY DE 
SOUZA XAVIER, CPF: 424404402-72, Ag. Adm./GETRD, MAT.: 
5937335, 1,0 diaria, LUCIANA SOUZA MIRANDA LEAL, CPF: 
564450832-34, Enferm./GETRD, MAT.: 541890731, 0,5 diaria, 
MARLUCE GONÇALVES RAMOS, CPF: 585926442-91, Enferm./
GETRD, MAT.: 541880871, 0,5 diaria, IZAEL CUNHA DE LIMA, 
CPF: 751657322-15, Aux. Admin./GETRD, MAT.: 541883691, 1,0 
diaria, ALESSANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA, CPF: 597222402-
00, Aux. Infom./GETRD, MAT.: 58842411, 1,0 diaria, SILVIA 
FREIRE ESTEVES, CPF: 443032032-20, Ag. Admin./GETRD, MAT.: 
5898206, 0,5 diaria, JOSIANE TAVARES MOURA, CPF: 584010402-
72, Aux. Inf./GETRD, MAT.: 5912106, 0,5 diaria, ANNA NERY 
DA SILVA, CPF: 592386312-04, Assist. Social/GETRD, MAT.: 
541883801, 0,5 diaria e VITORIA DE SOUZA SIQUEIRA, CPF: 
821465352-53, Médica/GETRD, MAT.: 5904993, 1,0 diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,  07 de Dezembro de  2018 .
 DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
 PRESIDENTE

Protocolo: 395052
PORTARIA Nº 808 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2018

A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 537049/2018.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o 
objetivo de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO 
DE CANDIDATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE  
ANANINDEUA/PA nos dias 18 e 19/10/2018.
 MARIA DO SOCORRO S. DE JESUS, CPF: 170923452-00, Aux. 
Enferm./GECOD, MAT: 70002351, 0,5 diaria, LUCINETE DO 
SOCORRO PINHEIRO PASSOS, CPF: 373392902-06, Aux. B. 
Sangue/GECOD, MAT.: 51390071, 1,0 diaria, JANE CLAUDIA DA 
COSTA GONÇALVES, CPF: 454680952-20, Téc. Enferm./GECOD, 
MAT.: 5919933, 1,0 diaria, ELIZANGELA LEITE GONÇALVES, 
CPF: 596348712-91, Téc. Hemat./GECOD, MAT.: , 0,5 diaria, 
CRISTIANE PAES DE CASTRO, CPF: 651074112-15, Téc. Enferm./
GECOD, MAT.: 58542962, 0,5 diaria, DAIZE SOUZA BOTELHO, 
CPF: 734242002-63, Téc. Enferm./GECOD, MAT.: 5943981, 0,5 
diaria, BRUNA SILVA ALMEIDA, CPF: 786403262-15, Téc. Enferm./
GECOD, MAT.: 571746591, 0,5 diaria e ANA LUCIA TERROSO 
DE LIMA, CPF: 879395927-34, Téc Enferm./GECOD, MAT.: 
572263271, 0,5 diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,  07 de Dezembro de  2018 .

Protocolo: 395062

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 20/12/2018.
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar a 
supressão de 25% (vinte cinco por cento) ao valor do Contrato 
n°38/2018, conforme o disposto na tabela do anexo I de acordo 
com o previsto art 65, I alínea “b”, c/c o § 1° ou §2° da Lei 
8.666/93. 
Contrato: 38/2018
Exercício: 2018
Contratado: SISPACK MEDICAL LTDA 
Endereço: Rua Antonio Fonseca, 280, Bairro: Vila Maria
CEP: 02112-010
Telefone: (11) 2955-2222
Ordenadora: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA.

Protocolo: 395065

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃOELETRÔNICO 
Nº 74/FHCGV/2018

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
materiais descartáveis para reposição, abastecimento e distribuição 
entre os serviços da Instituição, para atender a necessidade de 12 
(doze) meses nas clínicas, unidades de terapia intensiva e serviços 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR GLOBAL VENCEDOR

1. 

POTE DESCARTÁVEL DE 250ML COM 
TAMPA PCT COM 100UND. Pote descartável 

confeccionado em resina termoplástica 
branca ou translucida com capacidade de 
205ml, para acondicionar bebidas quentes 
ou frias, temperatura máxima de uso até 
100ºC, medindo aproximadamente 85mm 

de diametro na boca, 65mm de diametro no 
fundo e 75mm de altura, acompanhado de 
tampa perfeitamente adaptavel. Os potes 
devem ser embalados automaticamente 

sem contato manual, devem ser 
homogeneos , isentos de materias 

estranhos, bolhas, furos, deformações e 
não devem apresentar sujidade interna 

ou externamente, bordas afi adas ou 
rebarbas. os potes devem trazer gravado 
em relevo, com caracteres visíveis e de 
forma indelével a marca ou identifi cação 
do fabricante, a capacidade do pote e o 

simbolo de identifi cação do material para 
reciclagem. Acondicionado conforme a 

praxe do fabricante, de forma a garantir 
a higiene e a integridade do produto até 
o seu uso. A embalagem deverá conter 
externamente os dados de identifi cação, 

procedencia e quantidade. Deverá atender 
as condições gerais da NBR 14865 e NBR 

ISO 3034 da ABNT.

600 R$ 6.696,00 J A V ANANIAS

2. 

PANTUFA DESCARTAVEL: Tamanho único 
pct com 50 pares: baixo desprendimento 
de partículas, 100% prolipropileno, possui 
elastico na boca e na sola. A embalagem 
deverá conter externamente os dados de 
identifi cação, procedencia e quantidade. 

Deverá atender as condições gerais da NR6 
do Ministério do Trabalho e Emprego.

2000 R$ 17.780,00 EDER JUNIOR G. 
LOPES

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/FHCGV/2018:
R$ 24.476,00 (Vinte e quatro mil quatrocentos e setenta e seis 
reais )
Belém/PA, 20 de dezembro de 2018.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 395279

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Convênio: 003
Exercício: 2018
Objeto: O presente convênio tem por objeto a concessão de estágio 
curricular obrigatório na área de Saúde aos alunos regularmente 
matriculados nos cursos de Medicina, Enfermagem, Biomedicina, 
Psicologia, Serviço Social, Gestão Hospitalar e Pós Graduação em 
Enfermagem da UNIFAMAZ.
Vigência: Terá vigência de dois(02) anos, a contar da data de sua 
publicação no Diário Ofi cial da União.
Conveniada: UNIVERSITÁRIO METROPOLITANO DA AMAZÔNIA - 
UNIFAMAZ
Concedente: FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLINICAS GASPAR VIANNA 
Ordenadora: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 395079

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: MARCOS JOSE CARDOSO DA SILVA CRAVO
Matrícula: 5933198/ 1
Cargo/Lotação: AUXILIAR DE TECNICO DE INFORMATICA
Período: 10/12/2018 a 19/12/2018
N° da Certidão: 065656.01.55.2018.1.01525.128.0709377.20
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 395048

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 175 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018
A Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº196/2015 – CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
Considerando o Processo 2018/177728;
Considerando a PORTARIA Nº 118/2018, de 17/08/2018, publicada 
no DOE nº 33.682 de 20/08/2018;
Considerando a PORTARIA Nº 146, de 18/10/2018, publicada no 
DOE nº 33.724, de 22/10/2018;
Considerando a CI nº 056/CPPADS/HRAS/SESPA, de 19/12/2018.
RESOLVE:
 Art. 1º Reconduzir por 60 (sessenta) dias a Comissão Especial do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 2018/177728, em face das 
razões apresentadas pela Presidente da Comissão.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral/HRAS/SESPA

Protocolo: 395316
PORTARIA Nº 174 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018

A Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº196/2015 – CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
Considerando o Processo 2018/177727;
Considerando a PORTARIA Nº 117/2018, de 17/08/2018, publicada 
no DOE nº 33.682 de 20/08/2018;
Considerando a PORTARIA Nº 144, de 18/10/2018, publicada no 
DOE nº 33.724, de 22/10/2018;
Considerando a CI nº 055/CPPADS/HRAS/SESPA, de 19/12/2018.
RESOLVE:
 Art. 1º Reconduzir por 60 (sessenta) dias a Comissão Especial do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 2018/177727, em face das 
razões apresentadas pela Presidente da Comissão.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral/HRAS/SESPA

Protocolo: 395306

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 153/2018
NOME: ELVIS RONIS AMÉRICO GOMES
MATRICULA: 57194871-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
OBJETIVO: reunir na DGTES/SESPA para tratar assuntos referentes 
ao RH/HRC, participar da reunião da recomposição da CIES 
Tocantins na sede do COSEMS-PA (Av. Nazaré nº 211, Nazaré-
Belém-PA) quando será apresentado o PAREPS (Plano de Ação 
Regional de Educação Permanente em Saúde) para aprovação da 
mesma e despachar na DDV/SESPA os processos de homologação 
de estágio probatórios de servidores.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 11 à 14/12/2018
Nº DE DÍARIAS: 3,5 (TRÊS E MEIA) DIÁRIAS
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 472,50 (Quatrocentos e Setenta e Dois 
Reais e Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO VEIGACOSTA
Diretor HRC

Protocolo: 395040


